[bookmark: _Hlk37239649]

兰英府发〔2020〕35号

兰英乡人民政府
关于印发《兰英乡2020年秋冬季新冠肺炎疫情
防控工作方案》的通知

各村民委员会、乡属单位、辖区企业：
   现将《兰英乡2020年秋冬季新冠肺炎疫情防控工作方案》印发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。

兰英乡人民政府
2020年9月14日

[bookmark: _GoBack]兰英乡2020年秋冬季
新冠肺炎疫情防控工作方案

为落细落实“四早”措施，进一步强化常态化防控举措，应对可能发生的秋冬季疫情流行，根据《巫溪县2020年秋冬季新冠肺炎疫情防控工作方案》（巫溪疫防组发〔2020〕13号），结合我乡实际，制定本方案。
1、 加强宣传培训
请各村、辖区单位加大宣传力度，开展各类疫情防控培训，印制宣传资料，普及防控相关知识，督促辖区居民、单位职工做好个人防护，搞好环境卫生，提升自身防护水平。如非有必要，不到高、中风险地区去，如有不适，及时就诊并报告。同时加大舆情管控，引导广大群众不传谣、不造谣、不信谣。
2、 坚持常态化防控
（一）全面摸排，外出返乡人员逐一登记。
各村要对辖区内高、中风险地区返乡人员和入境人员进行全面摸排（实行日报告制度，联系人：何华维），并逐户核实情况和如实登记。对重点人群要做到早发现、早报告、早隔离、早治疗。一旦发现有疑似情况，立即上报乡人民政府处理（联系人：何华维）。如因瞒报、虚报、迟报、漏报，导致发生重大疫情的，将严肃追责问责。
（2） 强化措施，抓紧抓实抓细网格化管理。
实行网格化管理员“五定”管理制度，各网格要定人员、定区域、定职责、定任务、定奖惩。建立常态化工作机制，充分发挥村委会、网格化管理员等作用，落实重点人群管理措施。做到网格边界清晰、职责主体明确、目标任务具体，把网格化管理抓紧抓细，落到实处。
（3） 落实责任，加强重点场所的管理。
按要求持续推进学校、卫生院、公共区域等重点场所的环境整治，落实清洁、消杀、通风工具和个人防护措施。加强住院病区管理，对出现发热、呼吸道症状、其他可疑症状的患者，及时报告乡人民政府处理。
三、强化疫情处置
（一）对标对表，加强重点人群监测管理。
按照“防输入”有关要求，继续对入境人员和国内重点地区返乡人员采取相关管控措施。对所有的密切接触者以及本地病例密切接触者的密切接触者，全部按要求实施集中隔离医学观察和核酸检测。
（2） 精准管控，发现疫情及时应对处置。
发生本地疫情或疑似疫情后，立即按规定启动应急响应，依法依规、精准划定防控区域范围至最小单元（疫情防控社级网格），按照乡《疫情防控应急预案》和要求，及时规范的采取交通管制、限制人群聚集、停工停业、核酸检测、强制隔离等措施，防止疫情扩散，最大限度的维护群众的生命安全。
四、做好应急准备
1.储备防控物资。各村、乡属单位和辖区企业要提前储备防控相关物资，以备不时之需。包括口罩、体温检测设备、消杀药品、防护服等。
2.落实隔离场所。明确功能分区；做好环境消杀；落实健康监测、管理、心理疏导、消防安全等工作人员，明确职责和工作任务；
3.举行应急演练。检验突发情况下的各种应对措施是否有效，增强应急处置和协同能力。
4.重点区域消毒。各村、辖区单位要购置足量消毒药品，安排专人对重点区域定期消毒。请卫生院做好技术指导。

— 1 —